Anno gratias deo habendas esse si Medicus hae Theoria instructus, non etiam ipsum acidi genus definiat per Somnium, opponatque sive acidum sive alcali, uti ipse Theoria fretus augeratur, aptum, re ipsa tamen perniciosum. Debent profecto aegroti putare bene secum agi, si incidant in hujus secta Medicum, qui nihil Theoria sua tribunt sed usui omnia.

§ 3. Superest ergo, resque ipsa clamat solo usu & experimento disci quod medicamentum dato morbo conveniat; ad quod medicamentum inveniendum Theoria hac nihil confert, quippe qua paucis observationibus iisque perplexis innixa nulli nisi incauto imponere potest, neque ulli placere nisi desidioso, & ad animi labores insolito. Ea autem qua de Theoria hac dinero, ante dixeris de quavis alia, observationibus non sat multis neque Astronomico more institutis, Superstructa; hoc est de omnibus hypothesis qua rem per observationes & satis multas & satis fidas non eoque deduxerunt, ut geometricè possit tractari. Exemplum dedi in morbis oculorum (vide orationem inauguralem § 14, 15, 16, 17.) quos ulterius, si Deus dederit, illustratos dabo in editione problematum Casii Felis diuti vulgo Jatro-sophistæ. Exemplum dedit Bellinius de sanguinis mixione.

§ 4. Verum ut in arenam descendamus. observatum est nullam esse evacuandi viam, qua non in eodem homine & iisdem conditionibus peragi queat, non minus per corpora alcalica quam per acida: nam Sudores movet sal succini acidum, sal istud acidum & volatile quod ex argento & Stanno eliciunt Galli. Vide Acta Regie Societatis gallica anni 1692. Sudores pariter movent ossa piscium, animalium omnium, alcalica illa Sanguis quivis, hirci in primis, sal cornu cervi, aliaque multa alcalica. idem obtinet in diuresi. At saliva & per hydrargirum acidi expertem, & corrosivum per acida factum, aut corrosivum per alcalica precipitatum potest provocari: potest etiam per vim frigoris poros perspirationi diatos occludentem, aut obstructis per calculum urina vitis. Quare vitia omnia que repeti possunt ab evacuationibus sive imminutis, sive nimium auctis, neque ortum, suum neque sanationem soli acido aut soli alcalico corpori debent.

§ 5. Praecipue vero morbos aliunde quam ab acido alcalive & ortum & curam recipere, ostendit vena-sectio quæ & plurimos morbos tollit & nonnullos facit: ostendit menstruos fluxus feminarum, cujus defectus multas parit aegritudines qualitati vel crasi sanguinis vitiatæ, sive ab acida causa, sive alcalica, vulgo adscriptas:

nempe dolores capitis, ulcera omnigena, inflammationes, motus convulsivos, febres &c. Et ejus fluxus superventus hæc omnia tolluntur. Imo vero nullum fere est morbi genus quod non oriri possit & soleat ab aucto vel diminuto mensium fluxu, eoque ipso legitime celebrato sanari. hic quoque adverti debet, si acidi copia morbum omnem faciat aut alkali, nullum esse vena-sectioni locum, nec prodesse fluxum menstruum: nam cum ea per sanguinem equaliter disseminentur, emittantur extra corpus pro ratione emissi sanguinis, & retinentur pro ratione retenti; sanguinisque adeo vitium sive morbus manet. Atqui experientia multifaria contrarium demonstrat, nempe mino sanguine morbos plurimos tolli. Profecto semper visi istos homines qui hypotheseis experientie præferentes, argumento hoc uterentur adversus sanguinis missionem, cum debuissent ipso uti adversus hypotheseis illam de acidi & alkali viribus ad morbos omnes gignendos & tollendos; pariterque eo uti potuissent ad cohibendum etiam legitimum mensium fluxum. Chymistarum fuit omnis doctrina expertum idud argumentum, qui nesciebant viscidam plerumque materiam morbificam, & neque acida neque alcalia vi ludentem missione sanguinis solvi, & circuitui alendoque animali aptum reddi, atque obstructions plurimas tolli, præsertim inflammatorias, uti demonstravit Bellinius in tractatu de sanguinis missione. At si salibus utlis libere per vasa divagantibus præsertim alcaliis morbus ortum deberet, inanis esset vena-sectio, inanis menstruus fluxus.

§ 6. Cortex peruvianus ostendit nec acido nec alcalico corpori curationem febrium deberi; nam sive acidum sive alcalicum dicas corticem, plurimos videas ei similes, id est, acidos liquores alcalicosve, salivæ acida vel alcalia prodesse, qui tamen febres non tollunt peruvianis ritu. Nam si solius acidi alcaliive viribus curationem adscribis, cuius cortici easdem vires habenti eandem curandi potestatem adscribere oportet. Et si dicas differre acidorum genera & alcalicorum non minus, eorumque alia aliis citius colorem optatum inducere, frustra Sies. primum enim omnia ista febres depellent, alia quidem citius alius, parva quoque temporis intercapedine, quod non sit: deinde non jam acido alcalico corpore curationem adscribis, sed corpori cuidam quod præter alcalia vel acida, alia quoque corpuscula viribus adversa fovere experientis constat: atque hisce viribus corpusculi debet curationem febrium. Nam si ejusdem generis vires sint, gradu tantum differunt, id est, quantitate, & sic quævis corpora acida vel al-

calica idem prestabunt quod prestat cortex peruvianus, modo quantitas major aut minor (usu monstrante) adhibeatur. Scimus enim non quamvis quantitatem corticis peruviani febrem depellere. Experimentis credo corticem peruvianum quina quina dictum ex aqua decoctum, rubro colore insicere. Succum heliotropii aqua mistum, quod acida faciunt. Atqui decoctum corticis ligni Sassafras ex aqua heliotropium rubicundius efficit, adeoque est cortex ligni Sassafras acidior cortice peruviano: hic tamen illo potentius medetur febribus intermissiones agnoscentibus. Deinde operam dedi ut cortex peruvianus chymice tractaretur. Ex ejus libris duabus eliciebantur spiritus acidi, & solutionem heliotropii rubro tingentis uncie quinque cum dimidia, similem elici ex multis aliis corticibus spiritum, quorum corticum nullus febrem intermittentem profligabat. Accedit quod hic ipse acidus peruviani spiritus febre intermittenti nullum adfert auxilium: quapropter nihil opis hic ab acido, neque etiam ab ullo acidi gradu differentiave poterit sperari. Præterea si dicas differre acidum ab acido, alcalicumque corpus ab alcalico, esseque proprietates quasdam salium istorum privatas rebus ipsis, jam abiisti ab acidi alcalicique jactata potentia, recidisque turpiter in occultas qualitates & puerum nugas.

§ 7. Quandoquidem de viribus acidi in curatione febrium disserui lubet adnotare Flores Chamæmeli ex aqua decoctos Syrupum violarum viridi colore infuisse, solutionem heliotropii ex aqua factam colore rubro, & solutionem Salis Saturni colore albo. habemus hic Sal marinum, Sal acidum & Sal alcalicum; Flores tamen illi febrem intermittentem non minus feliciter tollunt, quam tollit ipse peruvianus longe licet diversis viribus instructus, si Sal acidum respicias. Sed priusquam ad alia transeam, oportet meminisse istorum hominum, qui ante annos aliquot mihi Leyda docenti objiciebant pulverem corticis peruviani necessitate quadam in ventriculo habere, nec posse pro gravitate sanguini innatare atque immisceri, illum pulverem qui & aqua innatat, & oleo, Spiritui cornu cervi, & vini rectificato: ut mirari subeat quantum detrimenti rebus medicis adferat obscura quorundam hominum diligentia.

§ 8. Adjiciamus nunc pauca in eorum gratiam qui morbos omnes ab acido deducunt, & nullo negotio pro alcalia curatos se spondent. ostendit jam dudum nobilissimus Boyle nihil acidi inesse in corpore humano: & tamen quotusquisque est qui non clamitet ulcera pulmonum ab acido nasci, sputumque illud aere Hippocrati notatum ad acidum corrosivum non referat? Verum uti saepe

Sum expertus, nihil in hoc Sputo acido, sed multum Salis corporisve Sali cornu cer-  
vi Similis; hoc enim Sputum colorem heliotropii in rubrum non mutat, at Syrupum  
violarum viridem efficit, limpidam mercurii corrosivi Sublimati ex aqua Solutionem  
colore tingit albo. Eadem est natura aquae ex ventribus hydropticorum & viventium  
eductae, uti non semel sum expertus, uti non semel sum expertus, ut longe falli eos  
mihi jam constet qui hydroperiton asciton ab acido vasa lymphatica exedente in-  
duci nimis diu impune docuerunt.

§ 9. Sed ne alkalici nostri Medici nimium sibi plaudent, omnesque morbos  
per acida debere tolli nostris observationibus putent confirmari, velim hic eos ad-  
monitos esse, multis in febribus, doloribus, deliriis, ulceribus vesicae praesertim, penis  
& uteri quae inveteraverint, magno usui saepe fulore corpora cantharidum & cuti  
extima imposita, & per os in ventriculum demissa. Atque cantharides chymice trac-  
tata exhibuerunt mihi Spiritus ipso Spiritu cornu cervi magis alcoholici drachmas  
tredecim cum dimidia, & Salis Sale cornu cervi magis alcoholici drachmas duodecim  
Aei nigri & Sarcotis drachmas octo cum dimidia, capitis mortui Spiritum cor-  
nu cervi olantis tres uncias: haec exhibuerunt cantharidum unciam octo: quae cuti  
hominum imposita remedia à solis acidis petentium eos delirio isto possent ex-  
plicare. At si finito delirio motus spasmodici & tristitia & de rebus suis desperatio  
affligant, auxilium potere decet à radice Cassuniar, Ledoaria, radice valeniana  
Sylvestris, quae ex aqua decocta Syrupo violarum viridem adterunt colorem, & he-  
liotropio rubrum, quaque remedio iis esse poterunt, qui non nisi alkalica produ-  
cent auxilia. utriusque vero Sectae patronos sanabunt radix Ipeca-coanna vel  
Toppentaria virginiana, si aut dysenteria vexaverit aut alexipharmaco fuerit  
opus: haec quippe radices ex aqua decocta colorem rubrum heliotropio, viridem  
Syrupo violaceo conciliant. Sed vereor ut hi homines velint se sanari; dulce etenim  
est atque utile duobus verbis fieri & Medicum & Philosophum. Atque hic & Me-  
dicus & Philosophus frustra in me resellendo confugiet ad auxilium hellebori  
albi vel nigri, haec quippe radices heliotropio rubro, Syrupum violaceum viri-  
di inficiunt colore; adeoque nec soli acido, nec soli alkalico corpori gratiam  
habebunt.